

Số: 12 /KH-MNPL

Pom Lót, ngày 14 tháng 2 năm 2022

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM 2022

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐCP ngày 04/07/2011 của chính phủ về quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-SGD&ĐT ngày 25/01/2022 của Sở GD&ĐT Tỉnh Điện Biên về kế hoạch công tác pháp chế ngành GD&ĐT Tỉnh Điện Biên năm 2022

Căn cứ công văn số 118 /KH-PGDĐT ngày 11/02 /2022 của PGD&ĐT huyện Điện Biên về kế hoạch công tác pháp chế ngành GD&ĐT huyện Điện Biên năm 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và địa phương, trường mầm non xã Pom Lót dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2022 như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Từng bước nâng cao chất lượng công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; giúp cho toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trường mầm non xã Pom Lót nhận thức sâu sắc về vai trò và tầm quan trọng của công tác pháp chế trong hoạt động của trường, của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong toàn trường về việc chấp hành pháp luật, sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục ổn định, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) trong trường học.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức và biên chế, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại các đơn vị. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ phụ trách công tác pháp chế, bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ pháp chế tại trường.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật gắn với yêu cầu

nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh và các quy định pháp luật gắn với quyền, nghĩa vụ của CBGVNV và HS trên địa bàn, lựa chọn hình thức, nội dung, biện pháp phổ biến, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, trong đó quan tâm ưu tiên đối với các đối tượng là phụ huynh, học sinh.

- Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo nhà trường hoạt động tuân theo pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 4/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

2. Rà soát các quy định của các văn bản hiện hành, đề xuất văn bản cần sửa đổi bổ sung hoặc thay thế nhằm hoàn thiện thể chế đáp ứng đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo.

3. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ viên chức làm công tác pháp chế trong trường.

4. Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường bằng nhiều hình thức phù hợp. Đẩy mạnh công tác thông tin về các hoạt động thi hành pháp luật qua trang mạng thông tin chung của trường.

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” giai đoạn 2022 -2027. Chú trọng phổ biến các văn bản liên quan đến chế độ chính sách các hoạt động của CBGV, CNV, học sinh trong trường.

IV. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế.

- Phân công cán bộ giáo viên theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, công tác pháp chế.

- Cung cấp đầy đủ thông tin cán bộ, giáo viên làm công tác pháp chế trong trường.

- Cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác pháp chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do Phòng GD&ĐT và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Chủ động tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản qui phạm pháp luật để triển khai tuyên truyền trong nhà trường.

- Tham gia trực tiếp soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật khi được phân công của lãnh đạo nhà trường.

- Tổ chức góp ý, lấy ý kiến dự thảo Luật Giáo dục (Sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Giáo dục.

- Thực hiện tổ chức triển khai cho cán bộ, nhà giáo, người lao động và học sinh, tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và văn bản khác do các cơ quan nhà nước đề nghị hoặc yêu cầu; việc tổ chức lấy ý kiến phải triển khai nghiêm túc, có chất lượng, kịp thời theo đúng thời gian, đối tượng quy định.

3. Công tác kiểm tra, xử lý, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Lập sổ theo dõi và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực giáo dục của nhà trường (Quản lý công văn đi - đến).

- Đưa các văn bản liên quan đến pháp luật, đặc biệt là các văn bản có liên quan đến Giáo dục và Đào tạo trên hòm thư điện tử của trường.

- Thường xuyên cập nhật, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục. Trong quá trình triển khai thực hiện áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật tại trường, các đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGV thấy có những điểm bất hợp lý, mâu thuẫn, không phù hợp với tình hình thực tế cần có ý kiến phản hồi với nhà trường và Hiệu trưởng có ý kiến đóng góp với các cơ quan ra văn bản đó để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Tự kiểm tra, xử lý rà soát các văn bản hành chính do đơn vị tham mưu, hoặc ban hành để kịp thời xử lý, khắc phục các phát sinh quy phạm pháp luật trái quy định.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

- Tổ chức thực hiện tốt đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”.

- Tuyên truyền lồng ghép Nghị quyết số 29- NQ/TW; Nghị quyết số 29- NQ/CP, quyết định số 2563/QĐ- BGDĐT và các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục.

- Tuyên truyền phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Tuyên truyền đường lối chủ trương pháp luật của Nhà nước liên quan tập huấn bồi dưỡng lồng ghép các nội dung cập nhật kiến thức phổ biến văn bản pháp luật về biển đảo bằng các hình thức phù hợp.

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

- Xây dựng hệ thống tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền PBGDPL trong nhà trường. Khai thác và sử dụng có hiệu quả Tủ sách pháp luật của nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật” năm 2022.

5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật:

- Thực hiện theo nội dung kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật phòng GD & ĐT huyện Điện Biên năm 2022

- Thực hiện theo nội dung kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Điện Biên của UBND tỉnh Điện Biên.

- Tổ chức phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra theo dõi đơn đốc thi hành pháp luật trong phạm vi trường lĩnh vực quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu, phối hợp trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục. Thực hiện công tác giám sát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở trường theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong nhà trường nộp cơ quan cấp trên theo đúng quy định.

6. Công tác bồi thường của nhà nước.

- Triển khai thực hiện văn bản số 3458/UBND-NC ngày 26/11/2018 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2019, số 3692/KH-UBND ngày 18/12/2018 về kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn Tỉnh Điện Biên năm 2019 và văn bản số 2834/KH-SGDĐT ngày 06/12/2018 của Sở GD&ĐT về việc tuyên truyền phổ biến pháp luật của nhà nước.

- Theo dõi đơn đốc kiểm tra việc giải quyết bồi thường thuộc trách nhiệm của mình theo quy định tại nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/03/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

- Nộp báo cáo về phòng định kỳ 6 tháng.

7. Công tác cải cách thủ tục hành chính:

- Triển khai thực hiện thủ tục hành chính: Niêm yết, công khai nội dung và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về quy định hành chính của các cá nhân .

- Rà soát đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo kế hoạch.

8. Về công tác thi đua, khen thưởng.

- Nhà trường có quy chế khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế và tuyên truyền, PBGDPL.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Phối hợp với tổ chức công đoàn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Viên chức; tổ chức đoàn thanh niên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho giáo viên và phụ huynh học sinh.

- Phân công các đồng chí phụ trách công tác pháp chế; đồng chí Ngô Thị Dung phụ trách công tác văn thư - lưu trữ; theo dõi công văn đi, đến của đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và nộp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2022 của trường mầm non xã Pom Lót.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Thanh Huyền